
市
県
民
税
の
配
偶
者
控
除
や
配
偶
者
特
別
控
除
の
対
象
に
な
る
、

納
税
者
本
人
の
所
得
制
限
の
変
更
や
、
配
偶
者
の
所
得
限
度
額
の
引
き
上
げ
が
さ
れ
ま
し
た
。

新
し
い
配
偶
者
控
除
と
配
偶
者
特
別
控
除

平
成
31
年
度（
平
成
30
年
分
）か
ら

納
税
者
本
人
を
対
象
に
控
除

　
配
偶
者
控
除
や
配
偶
者
特
別
控
除

は
、
日
常
生
活
に
か
か
る
費
用
負
担

を
一
緒
に
し
て
い
る
配
偶
者
の
所
得

に
よ
っ
て
、
納
税
者
が
受
け
る
控
除

で
す
。
納
税
者
の
合
計
所
得
金
額
に

応
じ
て
控
除
額
が
変
わ
り
ま
す
。
別

の
人
の
扶
養
や
専
従
者
給
与
を
受
け

取
っ
て
い
る
配
偶
者
は
、
適
用
さ
れ

ま
せ
ん
。

配
偶
者
の
所
得
に
応
じ
た
控
除

〈
配
偶
者
控
除
〉

　
配
偶
者
の
合
計
所
得
金
額
が
、
38

万
円
以
下
の
場
合
に
控
除
の
対
象
に

な
り
ま
す
。
配
偶
者
の
年
齢
に
よ
っ

て
控
除
額
が
変
わ
り
ま
す
。（
表
１
）

〈
配
偶
者
特
別
控
除
〉

　
配
偶
者
の
合
計
所
得
金
額
が
、
38

万
円
を
超
え
１
２
３
万
円
以
下
の
場

合
に
控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す
。
配

偶
者
の
所
得
金
額
に
よ
っ
て
、
控
除

額
が
段
階
的
に
変
わ
り
ま
す
。（
表

２
）

社
会
保
険
の
被
扶
養
者
な
ど
は
注
意

　
今
回
の
改
正
は
、
税
金
上
の
控
除

適
用
範
囲
の
拡
大
で
す
。
勤
務
先
の

扶
養
手
当
や
社
会
保
険
の
加
入
と
は

条
件
が
異
な
り
ま
す
。
社
会
保
険
な

ど
の
く
わ
し
い
内
容
は
、
勤
務
先
に

確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

申
告
の
方
法

　
配
偶
者
控
除
や
配
偶
者
特
別
控
除

を
受
け
る
納
税
者
は
、
申
告
が
必
要

で
す
。

給
与
を
受
け
取
っ
て
い
る
人
／
年
末

調
整
の
と
き
に
会
社
に
申
告
が
必
要

年
金
を
受
け
取
っ
て
い
る
人
／
扶
養

親
族
等
申
告
書
に
記
載
し
て
提
出

そ
れ
以
外
の
人
／
確
定
申
告
や
住
民

税
の
申
告
が
必
要

問
い
合
わ
せ
先

税
務
課
課
税
班

☎
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１

配偶者の
合計所得金額
38万円以下

納税者本人の合計所得金額

900万円以下 900万円超
950万円以下

950万円超
1,000万円以下

配偶者（70歳未満） 33万円 22万円 11万円
配偶者（70歳以上） 38万円 26万円 13万円

配偶者の
合計所得金額

納税者本人の合計所得金額

900万円以下 900万円超
950万円以下

950万円超
1,000万円以下

  38万円超  90万円以下 33万円 22万円 11万円
  90万円超  95万円以下 31万円 21万円 11万円
  95万円超100万円以下 26万円 18万円   9万円
100万円超105万円以下 21万円 14万円   7万円
105万円超110万円以下 16万円 11万円   6万円
110万円超115万円以下 11万円   8万円   4万円
115万円超120万円以下   6万円   4万円   2万円
120万円超123万円以下   3万円   2万円   1万円
123万円超 　  0円   　0円 　  0円

表１ 配偶者控除の控除額

表２ 配偶者特別控除の控除額

※所得税の控除額とは異なります。

新しい控除の適用例

納税者
合計所得が
900万円以下

配偶者
給与所得
85万円

（給与収入150万円）
合計所得85万円

納税者 配偶者（65歳以上）

合計所得が
900万円超
950万円以下

給与所得
85万円

（給与収入150万円）

年金所得
10万円

（年金収入130万円）
合計所得95万円

例１ 例２

控除額33万円 控除額21万円

広報あさひ　2018.6.15 4


